
Является нормативным 
правовым актом Проект вносится

Главой города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений 
в решение городской Думы 
от 26.10.2005 № 505-111 ГД 
«Об установлении земельного 
налога»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 
31 Устава муниципального образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы от 26.10.2005 № 505-Ш ГД 
«Об установлении земельного налога» (в редакции от 30.10.2024 
№ 681-VII ДГ) следующие изменения:

1) пункт 5.2 раздела 5 приложения к решению дополнить подпунктами 
8, 9 следующего содержания:

«8) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 
операции:

граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом 
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации) либо заключившие контракт 
(имеющие иные правоотношения) с организациями, содействующими 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации);

военнослужащие;



2

лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов 
внутренних дел Российской Федерации.

Понятие «военнослужащие» используется в значении, определенном 
Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

9) члены семей:
лиц, указанных в подпункте 8 настоящего пункта, на период участия 

в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения 
специальной военной операции);

лиц, указанных в подпункте 8 настоящего пункта, и ветеранов боевых 
действий, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной 
военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной 
военной операции).

К членам семей, указанных в настоящем подпункте, относятся супруга 
(супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, дети 
до достижения ими возраста 18 лет, дети до достижения возраста 23 лет, 
обучающиеся в образовательной организации на очном отделении, а также 
лица, находящиеся на иждивении.»;

2) раздел 5 приложения к решению дополнить пунктом 5.2  следующего 
содержания:

1

«5.2'. Периодом участия в специальной военной операции (при 
выполнении задач в период проведения специальной военной операции) 
для целей пункта 5.2 настоящего раздела признается налоговый период, в 
течение которого лицо было привлечено к участию в специальной военной 
операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной 
операции) независимо от срока такого участия (выполнения задач) в течение 
налогового периода.»;

3) пункт 5.53 раздела 5 приложения к решению признать утратившим 
силу;

4) раздел 5 приложения к решению дополнить пунктом 5.55 следующего 
содержания:

«5.55. Освобождаются от уплаты налога в размере 50 процентов 
организации и физические лица в отношении земельных участков, в границах 
которых осуществляется (осуществлено) строительство объектов спорта, на срок 
не более пяти лет с момента начала строительства, подтвержденного выданным 
разрешением на строительство.».

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании 
«Официальные документы города Сургута»: .DOCSURGUT.RU

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования, с учётом особенностей, 
предусмотренных частями 4, 5 настоящего решения.

4. Положения пункта 4 части 1 настоящего решения распространяются 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

DOCSURGUT.RU


3

5. Положения пунктов 1, 2 части 1 настоящего решения 
распространяются на правоотношения, связанные с исчислением земельного 
налога начиная с налогового периода 2022 года.

Председатель Думы города 

 А.И. Олейников 

« »_________________ 2025 г.

Глава города 

 М.Н. Слепов 

« »______________ 2025 г.


